
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2018/DD/08602
 Del: 27/11/2018
 Esecutivo dal: 27/11/2018
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
Aggiudicazione alla Ditta Echoes per il periodo 1/2/2019 - 31/1/2021 del noleggio di n. 89 
defibrillatori semiautomatici esterni. Procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 
50/2016 - CIG 739820256C

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2018/DD/08602



LA DIRIGENTE 

Premesso che:

- con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  79/2017  del  28/12/2017,  immediatamente
eseguibile, sono stati approvati i "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note
di  aggiornamento  al  D.U.P.  -  bilancio  finanziario  -  nota  integrativa  e  piano  triennale
investimenti" 2018-2020;

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 16/10/2017 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020; 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 18/4/2108, immediatamente esecutiva, è stato
approvato il PEG 2018/2020 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla
realizzazione del programma;

Premesso altresì che:
- con  DD  n.  1282  del  15/03/2018  è  stata  avviata  sulla  piattaforma  elettronica  START   la

manifestazione d’interesse, per la procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.
Lgs.  50/2016,  per il  noleggio di  n.  89 defibrillatori  semiautomatici  esterni,  comprensivo di
installazione  e  manutenzione,  per  gli  impianti  sportivi  di  proprietà  comunale,  le  palestre
scolastiche e gli impianti di proprietà  della Città Metropolitana, da cui risultavano abilitate n. 7
Ditte per la partecipazione alla gara;

- con Determinazione a contrarre n. 3117 del 26/04/18 è stata approvata la modulistica di gara e
determinati  gli  impegni  di  spesa  necessari,  al  fine  di  procedere  all’avvio  della  nuova  gara,
nominando RUP la sottoscritta Dirigente, Dr.ssa Carla De Ponti e assegnato il CIG 739820256C;

Dato atto che in data 11/5/2018 è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura negoziata
n. 9362/2018 per il noleggio per due anni di n. 89 defibrillatori automatici esterni, ubicati all’interno
degli  impianti  sportivi  di  proprietà  comunale,  palestre scolastiche ed impianti  di  proprietà  della
Città Metropolitana;

Viste:
la DD 4597 del 25/7/2018, con cui è stata nominata la commissione tecnica di supporto al RUP
per la valutazione delle offerte;

la DD 5242 del 19/7/2018, con cui sono stati ammessi alla gara n. 3 concorrenti e la DD 6868
del  2/10/2018,  con cui  è  stata  esclusa  dalla  fase di  apertura  dell’offerta  economica  la  ditta
Cardiac s.r.l.; 

Rilevato che, a seguito di soccorso istruttorio, l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica
è avvenuta l’11 Ottobre 2018 e dal relativo verbale, allegato al presente provvedimento quale parte
integrante, è emerso che la ditta Echoes S.r.L. ha offerto un ribasso del 38,7%, a fronte dell’1%
offerto  dalla  ditta  Iredeem  S.p.A.,  per  cui  la  sottoscritta  RUP ha  chiesto  al  miglior  offerente
chiarimenti sulla composizione del prezzo;

Dato atto che i chiarimenti forniti dalla Ditta Echoes S.r.L., agli atti dello scrivente servizio, sono
risultati esaustivi e convincenti, per cui il ribasso offerto in fase di gara è da ritenersi congruo in
ordine al servizio richiesto; 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2018/DD/08602



Dato  atto che  l’offerta  della  Ditta  Echoes  S.r.l.,  allegata  in  copia  informatica  al  presente
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  è  conforme  agli  originali  inseriti  nella
piattaforma START;

Ritenuto di approvare i verbali di gara allegati al presente provvedimento quale parte integrante;

Dato atto che sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 D.Lgs. 50/2016
in capo alla suddetta concorrente; 

Ritenuto pertanto di aggiudicare – fatto salvo l’esito positivo dei controlli - alla ditta Echoes  S.r.l.
P.I./C.F.  05432960481  con  sede  legale  in  Via  Savoia,78  –  00198  Roma  e  con  sede
operativa/amministrativa via della Fangosa, 20 – 50032 Borgo San Lorenzo (Firenze) la fornitura a
noleggio di n. 89 defibrillatori  automatici  esterni per il periodo 1° Febbraio 2019 - 31 Gennaio
2021, per un importo di Euro 79.653,22 oltre IVA 22%;

Ritenuto di demandare a successivo provvedimento, da emanarsi dopo l’esito dei controlli sulle
dichiarazioni  sostitutive,  l’affidamento  e  l’assunzione  dei  sub-impegni  sugli  impegni  di
accantonamento già assunti per gli anni 2019 e 2020 e dell’impegno per il mese di Gennaio 2021;

Preso atto della regolarità del DURC; 

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale si procederà mediante scrittura privata con
atto bilaterale contestuale, secondo quanto stabilito dall’art. 4 del vigente regolamento sull’attività
contrattuale e dall’art. 32 del Codice dei contratti;

Dato atto che la Responsabile unica del presente procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Carla De
Ponti, Dirigente del Servizio Sport della Direzione Cultura e Sport, e che la medesima non versa
nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’art. 42, co. 2, del d.lgs. 50/2016;

Dato atto  altresì  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:
- gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L.  approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare gli artt. 31 e 36 c.2 lett. a);
- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 (Delibera del Consiglio dell’Autorità n.1097/20169 relative alle

procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art.
36 del D. Lgs. 50/2016);

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale
- il  vigente Regolamento  di Contabilità ed in particolare l’art. 33;
- l’art.23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

1. di approvare i verbali di gara allegati al presente provvedimento quale parte integrante;
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2018/DD/08602



2. di aggiudicare ai sensi dell’art.32 c.5 del D. Lgs. 50/2016,  – fatto salvo l’esito positivo dei
controlli - il servizio di noleggio e manutenzione di n. 89 defibrillatori semiautomatici esterni da
allocare all’interno delle palestre scolastiche ed impianti sportivi in gestione diretta di proprietà
comunale, nonché degli impianti di proprietà della Città Metropolitana alla Ditta Echoes S.r.l.,
con sede a Roma in Via Savoia n. 78 P.I./C.F. 05432960481 (codice beneficiario 52762), per il
periodo 1° Febbraio 2019 - 31 Gennaio 2021, per un importo di Euro 79.653,22 oltre IVA 22%

3. di  demandare  a  successivo  provvedimento,  da  emanarsi  dopo  l’esito  dei  controlli  sulle
dichiarazioni  sostitutive,  l’affidamento  e  l’assunzione  dei  sub-impegni  sugli  impegni  di
accantonamento già assunti per gli anni 2019 e 2020 e dell’impegno per il mese di Gennaio
2021;

4. di  procedere  alla  comunicazione  dell’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  76  c.  5   del  D.Lgs.
50/2016.

Firenze, lì 27/11/2018 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Carla De Ponti

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2018/DD/08602


	- con DD n. 1282 del 15/03/2018 è stata avviata sulla piattaforma elettronica START la manifestazione d’interesse, per la procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, per il noleggio di n. 89 defibrillatori semiautomatici esterni, comprensivo di installazione e manutenzione, per gli impianti sportivi di proprietà comunale, le palestre scolastiche e gli impianti di proprietà della Città Metropolitana, da cui risultavano abilitate n. 7 Ditte per la partecipazione alla gara;

